Fundação Municipal de Esporte e Lazer

Rua Alberto Werner, 44
88300-000 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 47 3348-7478

RETIFICAÇÃO 02 - EDITAL 003/2023-FMEL

PROGRAMA BOLSA ESPORTIVA – ATLETAS, PARATLETAS E GUIAS

O Superintendente Administrativo das Fundações e o Diretor Executivo da Fundação Municipal de
Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições, representando a Fundação Municipal de Esporte e Lazer –
FMEL, torna pública a retificação do Edital 003/2023 de 03 de março de 2023.

Onde se lê:

           2.2 O cronograma seguirá as seguintes datas/etapas:

a) Período de inscrição: de 03 de março de 2023 até as 18:00hrs de 13 de março de 2023
b) Resultado preliminar: dia 20 de março de 2023;
c) Apresentação de recurso: até as 18:00hrs de 23 de março de 2023 (ANEXO IV);
d) Resultado: dia 27 de março de 2023;
e) Assinatura do Termo de Adesão: a partir do dia 28 de março de 2023.

Leia-se:

2.2 O cronograma seguirá as seguintes datas/etapas:

a) Período de inscrição: de 03 de março de 2023 até as 18:00hrs de 17 de março de 2023
b) Resultado preliminar: dia 22 de março de 2023;
c) Apresentação de recurso: até as 18:00hrs de 27 de março de 2023 (ANEXO IV);
d) Resultado: dia 30 de março de 2023;
e) Assinatura do Termo de Adesão: a partir do dia 31 de março de 2023.

Onde se lê:

ANEXO I – ATLETAS NÃO PROFISSIONAIS, PARATLETAS E GUIAS
Melhor Resultado nos Eventos FESPORTE - Etapa Estadual no ano anterior aquele em que
estiver sido pleiteado a concessão da bolsa, na categoria pleiteada, não cumulativo.
Exclusivamente para o evento PARAJASC, será considerado o resultado dos últimos 2 anos
(2021-2022).

MAIOR NIVEL

ABRANGÊNCIA

PONTO

CATEGORIAS DE
PARTICIPAÇÃO

PONTO

MELHOR

RESULTADO

FESPORTE

PONTO

MELHOR

RESULTADO

NACIONAL/

INTERNACIONAL

PONTO

MUNICIPAL 1,00 JASC/PARAJASC 1,00 3º LUGAR 1,00 5 LUGAR 1,00

REGIONAL 2,00 JOGUINHOS 1,00 2º LUGAR 2,00 4 LUGAR 2,00

ESTADUAL 3,00 OLESC/PARAJESC 1,00 1º LUGAR 3,00 3 LUGAR 3,00

NACIONAL 4,00 CAMP. EST. 1,00   2 LUGAR 4,00

INTERNACIONAL 5,00 CAMP. NAC/INT 1,00   1 LUGAR 5,00

 Fundação Municipal de Esporte e Lazer

Rua Alberto Werner, 44
88300-000 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 47 3348-7478

Leia-se:

ANEXO I – ATLETAS NÃO PROFISSIONAIS, PARATLETAS E GUIAS
Melhor Resultado nos Eventos Estaduais e FESPORTE – Competições FESPORTE,
exclusivamente na etapa Estadual, e campeonatos estaduais oficiais (realizados por federação
catarinense da modalidade pleiteada) no ano anterior aquele em que estiver sido pleiteado a
concessão da bolsa, não cumulativo. Exclusivamente para o evento PARAJASC, será
considerado o resultado dos últimos 2 anos (2021-2022).

MAIOR NIVEL

ABRANGÊNCIA

PONTO

CATEGORIAS DE
PARTICIPAÇÃO

PONTO

MELHOR

RESULTADO

FESPORTE/

ESTADUAL

PONTO

MELHOR

RESULTADO

NACIONAL/

INTERNACIONAL

PONTO

MUNICIPAL 1,00 JASC/PARAJASC 1,00 3º LUGAR 1,00 5 LUGAR 1,00

REGIONAL 2,00 JOGUINHOS 1,00 2º LUGAR 2,00 4 LUGAR 2,00

ESTADUAL 3,00 OLESC/PARAJESC/JESC 1,00 1º LUGAR 3,00 3 LUGAR 3,00

NACIONAL 4,00 CAMP. EST. 1,00   2 LUGAR 4,00

INTERNACIONAL 5,00 CAMP. NAC/INT 1,00   1 LUGAR 5,00

Itajaí, 08 de março de 2023

Normélio Pedro Weber

Superintendente Administrativo das Fundações

Paulo Rogério Maes Jr.

Diretor Executivo FMEL